
 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

 
ПРИКАЗ 

 

от 17.11.2025  № 721-од 

 

 

Об организации проверки и анализа итогового сочинения (изложения)  

на территории Северо-Западного образовательного округа  

в 2025-2026 учебном году 

 

        

 В целях организации проведения итогового сочинения (изложения)  в 

общеобразовательных организациях Северо-Западного управления 

министерства образования Самарской области (далее – СЗУ МО СО), в 

соответствии с Порядком  проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки  «Об утверждении порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования» от 04.04.2023 № 233/552, приказом 

министерства образования Самарской области от 29.10.2025 г. № 584-од «Об 

утверждении Порядка организации и проведения итогового сочинения 

(изложения) и Порядка проверки итогового сочинения (изложения) на 

территории Самарской области в 2025-2026 учебном году» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Организовать проверку итогового сочинения (изложения) на базе 

государственного бюджетного учреждения дополнительного 

профессионального образования Самарской области 

 



«Красноярский ресурсный центр» (далее ГБУ ДПО СО 

«Красноярский ресурсный центр») 4 декабря 2025 г. в соответствии 

с Порядком организации и проведения итогового сочинения 

(изложения) и Порядком проверки итогового сочинения 

(изложения) на территории Самарской области в 2025-2026 

учебном году и с использованием методических рекомендаций по 

организации и проведению итогового сочинения (изложения)  в 

2025-2026 учебном году (письмо Рособрнадзора № 04-363 от 

24.10.2025). 

2. Сформировать и утвердить состав экспертов по проверке итогового 

сочинения (изложения), представленный в приложении 1,2   к данному 

распоряжению. 

3. Утвердить состав экспертной комиссии при проверке работ итогового 

сочинения (изложения), представленный в приложении 3 к данному 

распоряжению. 

4. Экспертам, утвержденным в соответствии с п.2, п.3 данного распоряжения 

обеспечить информационную безопасность, конфиденциальность при 

проверке итогового сочинения (изложения). 

5.  Директорам общеобразовательных организаций обеспечить: 

5.1. ознакомление экспертов по проверке итогового сочинения 

(изложения) с критериями оценивания итогового сочинения, 

представленными организационно-территориальной схеме проведения 

итогового сочинения (изложения) на территории Самарской области, и 

Методическими рекомендациями для экспертов, участвующих в проверке 

итогового сочинения (изложения), 

5.2.  присутствие с 9.30 до 15.00 4 декабря 2025 года   ГБУ ДПО СО 

«Красноярский ресурсный центр» (с. Красный Яр, ул. Полевая, 5), 

5.3.  прием заявлений о повторной проверке работ участников итогового 

сочинения (изложения) при получении повторного 



неудовлетворительного результата, оперативное направление заявления в 

отдел организации образования СЗУ МО СО, 

5.4.  провести комплексный анализ результатов итогового сочинения 

(изложения) в течение 10 дней с момента получения результатов. 

6. ГБУ ДПО СО «Красноярский ресурсный центр» (Низамутдиновой О.В.)  

обеспечить: 

6.1. совместно с руководителем окружного методического 

объединения (Чугуновой Н.П.)  

- в срок до 30.11.2025 г. обучение экспертов по проверке итогового 

сочинения (изложения), 

- провести статистическую обработку и комплексный анализ 

результатов (статистический, методический) итогового сочинения 

(изложения) в течение 15 дней с момента получения результатов, 

- подготовить аналитическую справку по итогам анализа итогового 

сочинения (изложения) в срок до 27 декабря 2025 года. 

6.2. под подпись ознакомление специалистов, привлекаемых к 

проведению проверки итогового сочинения (изложения), с Порядком и 

методическими рекомендациями проведения итогового сочинения 

(изложения); 

6.3. организационно-технологическое и методическое 

сопровождение деятельности экспертов по проверке итогового 

сочинения (изложения), 

- информационную безопасность, конфиденциальность при проверке 

и обработке результатов итогового сочинения (изложения), 

6.4. техническую готовность к проверке работ итогового сочинения 

(изложения). 

7. Директорам ГБУ ДПО СО «Красноярский ресурсный центр» 

(Низамутдиновой О.В.), ГБОУ СОШ с. Красный Яр (Матмурадовой И.Ю.): 



-  обеспечить подготовку помещений, индивидуальных рабочих мест 

для экспертов в соответствии с санитарно-эпидемиологическими 

требованиями, 

-   организовать точки доступа к сети Интернет, 

- обеспечить техническое сопровождение при копировании работ 

итогового сочинения (изложения), 

- назначить ответственных за копирование регистрационных бланков и 

бланков записи итогового сочинения (изложения).  

8.  По согласованию с ГБУ ДПО СО «Красноярский ресурсный центр» 

(Низамутдиновой О.В.) возложить ответственность за:  

- прием ведомостей (форм ИС в 2-х экземплярах), материалов итогового 

сочинения (изложения) от общеобразовательных организаций, (лиц, 

ответственных от образовательной организации за передачу материалов и 

бланков регистрации, записи) на:  

- Ючкину Е.Н., методиста ГБУ ДПО СО «Красноярский ресурсный 

центр»,  

- Пузырькову А.Г., методиста ГБУ ДПО СО «Красноярский ресурсный 

центр»; 

- координацию деятельности экспертов (ответственный эксперт) по 

проверке итогового сочинения (изложения) на: 

- Кузьмину А. А., старшего методиста ГБУ ДПО СО «Красноярский 

ресурсный центр»; 

- Славову О.В., методиста ГБУ ДПО СО «Красноярский ресурсный 

центр». 

- достоверное перенесение результатов проверки из копий бланков 

регистрации в оригиналы бланков регистрации обучающихся, выпускников 

прошлых лет на: 

-  Кузьмину А. А., старшего методиста ГБУ ДПО СО «Красноярский 

РЦ»; 



- Пузырькову А.Г., методиста ГБУ ДПО СО «Красноярский РЦ»; 

- Ючкину Е.Н., методиста ГБУ ДПО СО «Красноярский РЦ»; 

- Славову О.В., методиста ГБУ ДПО СО «Красноярский РЦ» 

- подготовку сводного статистического отчета по итогам проверки 

итогового сочинения (изложения) на:  

- Ючкину Е.Н., методиста ГБУ ДПО СО «Красноярский ресурсный 

центр»,  

- техническое сопровождение сканирования работ итогового сочинения 

(изложения) для отправки в РЦОИ на Джалюкову Е.С., методиста ГБУ ДПО 

СО «Красноярский ресурсный центр». 

9. Отделу организации образования СЗУ МО СО (Ведерниковой И.Ф.): 

- предоставить материалы ИС(И) в РЦОИ в соответствии установленным 

графиком, 

-  обеспечить хранение копий работ сочинений (изложений) в течение 

месяца со дня проведения сочинения (изложения). 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на отдел 

организации образования СЗУ МО СО (Ведерникову И.Ф.). 

 

 

 

 

Руководитель  

Северо-Западного управления  

 

 

 

 

 

 

С.Н. Русанов 

 

 

 

 

 

 

Ведерникова 

8(84657)23430 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Северо-Западного управления  

министерства образования  

от 17.11.2025 г. № 721-од 

 

Состав экспертов  

 по проверке итогового сочинения (изложения) на территории Северо-Западного 

управления министерства образования Самарской области 

 
№ Ф.И.О. (полностью) Должность  Сокращенное наименование ОО 

1.  Никиткова Ирина 

Константиновна 

учитель русского языка и 

литературы 

ГБОУ СОШ им. Е.А. Кирюшина 

с. Большая Раковка 

2.  Орлова Светлана 

Витальевна  

учитель русского языка и 

литературы 
ГБОУ СОШ с.Белозерки  

3.  Адарацких Ирина 

Александровна 

учитель русского языка и 

литературы 
ГБОУ СОШ п.г.т. Волжский 

4.  Чернова Елена 

Анатольевна 

учитель русского языка и 

литературы 
ГБОУ СОШ п.г.т. Волжский 

5.  Тимофеева Ольга 

Алексендровна 

учитель русского языка и 

литературы 
ГБОУ СОШ п.г.т. Волжский 

6.  Усова Сауле 

Аймуратовна 

Учитель русского языка и 

литературы 
ГБОУ СОШ с. Екатериновка 

7.  Додонова Наталья 

Григорьевна 

учитель русского языка и 

литературы 

ГБОУ СОШ им. М.Н. Заводского 

с.Елховка 

8.  Сафонова Раиса 

Григорьевна 

учитель русского языка и 

литературы 

ГБОУ СОШ им. М.Н. Заводского 

с.Елховка 

9.  Кирьянова Марина 

Викторовна 

учитель русского языка и 

литературы 
ГБОУ СОШ с. Кошки 

10.  Разумова Ольга 

Юрьевна 

учитель русского языка и 

литературы 

ГБОУ СОШ с. Кошки 

11.  Чугунова Наталья 

Петровна 

учитель русского языка и 

литературы 

ГБОУ СОШ с. Кошки 

12.  Нарватова Любовь 

Ильинична 

учитель русского языка и 

литературы 
ГБОУ СОШ п.г.т. Мирный 

13.  Соколова Ольга 

Ивановна 

учитель русского языка и 

литературы 
ГБОУ СОШ п.г.т. Мирный 

14.  Шаерман Наталья 

Александровна 

учитель русского языка и 

литературы 
ГБОУ СОШ п.г.т. Мирный 

15.  
Апарена Надежда 

Валерьевна 

зам. директора по УВР, 

учитель русского языка и 

литературы 

ГБОУ СОШ «Образовательный 

центр» им. Е.М. Зеленова  п.г.т. 

Новосемейкино 

16.  
Вдовина Галина 

Андреевна 

учитель русского языка и 

литературы 

ГБОУ СОШ «Образовательный 

центр» им. Е.М. Зеленова  п.г.т. 

Новосемейкино 

17.  
Ворожейкина Наталья 

Алексеевна 

учитель русского языка и 

литературы 

ГБОУ СОШ «Образовательный 

центр» им. Е.М. Зеленова  п.г.т. 

Новосемейкино 



№ Ф.И.О. (полностью) Должность  Сокращенное наименование ОО 

18.  
Спивак Оксана 

Вячеславовна 

учитель русского языка и 

литературы 

ГБОУ СОШ «Образовательный 

центр» им. Е.М. Зеленова  п.г.т. 

Новосемейкино 

19.  Десятова Марина 

Алексеевна 

учитель русского языка и 

литературы 

ГБОУ СОШ им. В. С. Юдина с. 

Новый Буян 

20.  Соплякова Ольга 

Валериановна 

учитель русского языка и 

литературы 
ГБОУ СОШ пос.Конезавод 

21.  Гусарова Светлана 

Викторовна 

учитель русского языка и 

литературы 
ГБОУ СОШ ж.-д. ст. Погрузная 

22.  Арсланова Марина 

Геннадьевна 

учитель русского языка и 

литературы 
ГБОУ СОШ с.Красный Яр 

23.  Веденеева Татьяна 

Валентиновна 

учитель русского языка и 

литературы 
ГБОУ СОШ с.Красный Яр 

24.  Леонидова Марина 

Игоревна 

учитель русского языка и 

литературы 
ГБОУ СОШ с.Красный Яр 

25.  Прокофьева Наталья 

Александровна 

учитель русского языка и 

литературы 
ГБОУ СОШ с.Красный Яр 

26.  Сукач Елена 

Витальевна 

учитель русского языка и 

литературы 
ГБОУ СОШ с.Красный Яр 

27.  Мокроусова Екатерина 

Александровна 

учитель русского языка и 

литературы 
ГБОУ СОШ с. Шилан 

28.  Бурлуцкая Наталья 

Владимировна 

учитель русского языка и 

литературы 
ГБОУ СОШ с.Хилково 

29.  Виссарионова Наталия 

Геннадьевна 

учитель русского языка и 

литературы 

ГБОУ СОШ с. Красное 

Поселение 

 


